Kiến trúc của trường thi được chia thành 3 khu vực: trong cùng là khu vực chấm thi, khu giữa dùng làm nơi các quan họp hành chính và

ngoài cùng là khu vực thi. Khu vực thi là một bãi trống để thí sinh làm lều thi, được chia làm 4 khu (tức 4 vị). Trần Văn Giáp (trong *Lược khảo về khoa cử Việt Nam: từ khởi thủy đến khoa Mậu Ngọ, 1918*) cho rằng: “Bốn phía ngoài cùng trường thi thì rào tre nửa thật kín, trong trường chia làm bốn lớp: lớp thứ nhất ở trong cùng là nơi ở của các quan Đồng khảo, Phúc khảo cùng Giám khảo; lớp giữa là nơi ở các quan Đề điệu, Giám thí cùng các quan dự vào việc thi và đều có rào phen tre thật kín.

Trong buổi đầu Trung hưng, mặc dù triều đình Lê - Trịnh vẫn tiến hành mở các khoa thi Hương nhưng vì bận chiến tranh với dòng họ Nguyễn ở Đàng Trong (1645-1672) nên nhà nước chưa có quy định cụ thể về thời gian tổ chức thi Hương. Vào năm Vĩnh Trị thứ 3 (1678), khi ban hành “điều lệ thi Hương” gồm 16 điều, nhà nước đồng thời quy định ngày thi Hương một cách cụ thể. Theo đó: thi Hương tổ chức vào tháng 8 của năm; ngày 8, tháng 8 thi trường nhất; ngày 18 tháng 8 thi trường nhì; ngày 24 tháng 8 thi trường ba; ngày 28 tháng 8 thi trường tư.

“Quan trường ra đề dùng Tứ thư, sử, tứ lục, độ hơn 10 bài, phú 5, 3 bài, đặt đề đặt sẵn, không có thay đổi” [1, tr.29]. Tuy nhiên, cách ra đề bài theo lối này dẫn tới hiện tượng làm bài sẵn để bán, người thi biết trước đề nhờ người khác làm hộ hoặc mang sách vở vào trường thi. Để chấm dứt cái “tệ tục” khoa trường này, đến khoa thi năm Tân Mão (1711), nhà nước cho định lại thể lệ thi Hương, yêu cầu quan trường phải thay đổi cách ra đề thi, theo đó “tùy ý ra đề, không được theo lối cũ nữa”. Từ năm 1720 trở đi, chúa Trịnh đã trực tiếp chỉ đạo việc ra đề cho khoa thi Hương.

Tuy nhiên, có khá nhiều các vị Hương cống lại lựa chọn không tham gia thi Hội, hoặc có những vị chỉ đỗ Sinh đồ về quê mở lớp dạy học. Nhưng với tài

năng và tâm huyết, các vị Hương cống, Sinh đồ này đã có công đào tạo biết bao thế hệ học trò tài giỏi.

Chú thích

² Đào Duy Từ vì là con nhà hát nên không được dự thi Hương. Duy Từ sinh năm Nhâm Thân (1572) tại làng Nỗ Giáp, nay thuộc xã Nguyên Bình, huyện Tĩnh Gia, tỉnh Thanh Hóa. Ông là người rất thông minh, năm 21 tuổi triều đình mở khoa thi, nhưng vì là con nhà hát xướng (cha là Đào Tá Hán làm Quản giáp, coi đội nữ nhạc thời Lê Anh Tông (1557-1573), mẹ ông cũng nghề hát nên ông không được dự thi Công cử.

- [3] Cao Xuân Dục (1993), *Quốc triều hương khoa lục*, Nxb Tp. Hồ Chí Minh, Tp. Hồ Chí Minh.
- [4] *Đại Việt sử ký tục biên 1676-1789*, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội, 1991.
- [5] Trần Văn Giáp (1941), *Lược khảo về khoa cử Việt Nam: từ khởi thủy đến khoa Mậu Ngọ, 1918*, Hà Nội.
- [6] Ngô Cao Lãng (1995), *Lịch triều tạp ký*, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội.
- [7] Phan Hữu Thịnh (2010), *Làng Quỳnh xưa học hành và khoa cử (khảo cứu)*, Nxb Nghệ An, Nghệ An.